
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITID ET EXCELLENTIA 

Hotarare nr. 19/25.01.2024 

privind validarea mandatelor noilor senatori 

SENAT 

St r. M. Kogaln iceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

,Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ ubbduj.ro 
www.ubbcluj.ro 

A vand in vedere rezultatele alegerilor organizate pentru alegerea membrilor in 

Senatul universitar, 

in temeiul art. 43 din Regulamentul general privind alegerea m structurile ~i 

functiile de conducere din Universitatea Babe~-Bolyai, 

Senatul Universitafii Babe~-Bolyai, 

reunit in ~edinfa extraordinara la data de 25 ianuarie 2024, 

hotaraste: , 

Articol unic. Se valideaza mandatele noilor senatori prevazuti in tabelul anexat. 

eli 



Nr. Crt. Facultatea Senatori aleși

Prof. univ. dr. Septimiu Crivei

Prof. univ. dr. Simona Claudia Motogna

Conf. univ. dr. Virginia Niculescu

Prof. univ. dr. Horia Florin Pop

Conf. univ. dr. Anna Soos

Conf. univ. dr. Brigitte Erika Breckner

Lect. univ. dr. Horia Pașca

Conf. univ. dr. Ferenc Járai -Szabo

Prof. univ. dr. Nemeș Gabriela Nicoleta

Prof. univ. dr. Silaghi-Dumitrescu Radu Lucian

Prof. univ. dr. Turdean Graziella Liana

Conf. univ. dr. Katona Gabriel

Conf. univ. dr. Mihai Pușcaș

Lect. univ. dr. Silye Lóránd

Conf. univ. dr. Tanţău Ioan

Acad. prof. univ. dr. Benedek Jozsef 

Conf. univ. dr. Man Titus Cristian

Șef lucrări dr. Hodor Nicolaie

Conf. univ. dr. Zotic Vasile

Șef lucrări dr. Ramona Bâlc

Conf. univ. dr. Nicoleta-Sanda Brișan

Prof. univ. dr. Florin Streteanu

Prof. univ. dr. Bob-Bocșan Mircea-Dan

Conf. univ. dr Alexandru Goldiș

Lect. univ. dr. Czégényi Dóra Andrea

Lect. univ. dr. Sîntionean Codruța

Lect. univ. dr. Laura Zăvăleanu

Lect. univ. dr. Farmati Anna

Prof. univ. dr. Balogh Andras

Lect. univ. dr. Pașcalău Cristian

Prof. univ. dr. Chircu-Buftea Adrian

Prof. univ. dr. Ioana Bican

Conf. univ. dr. Cârja Ion

Prof. univ. dr. Nemeti Sorin

Lect. univ. dr. Szigeti Attila

Prof. univ. dr. Țârău Virgiliu Leon

Lect. univ. dr. Pop Cristian Ioan

Conf. univ. dr. Adina Rebeleanu

Lect. univ. dr. Pásztor Gyöngyi

Prof. univ. dr. Albulescu Ion
Conf. univ. dr. Albulescu Mirela-Pușa 
Conf. univ. dr. Hatházi Andrea 
Prof. univ. dr. Petra-Visu Laura-Alexandra 
Lect. univ. dr. Rusu Dan-Octavian 
Lect. univ. dr. Stănescu Mirona-Horiana 
Prof. univ. dr. Szentágotai-Tătar Aurora 

Anexă la HS nr. 19/25.01.2024

7

6

1.

11

10

9

8

Facultatea de Fizică

Facultatea de Matematică și Informatică

Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației

Facultatea de Sociologie și Asistență Socială

Facultatea de Biologie și Geologie

5

4

3

2

Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică

Facultatea de Geografie

Facultatea de Știința și Ingineria Mediului

Facultatea de Drept

Facultatea de Litere

Facultatea de Istorie și Filosofie



Nr. Crt. Facultatea Senatori aleși

Lect. univ. dr. Deceanu Liviu Daniel 
Prof. univ. dr. Inceu Adrian Mihai
Conf. univ. dr. Mustață Răzvan Valentin
Asist. univ. dr. Purcel Alexandra Anca
Conf. univ. dr. Scridon Mircea Andrei 
Conf. univ. dr. Stanca Liana Maria
Conf. univ. dr. Tănase Adrian Costinel
Prof. univ. dr. Zaharie Monica Aniela
Conf. univ. dr. Györfy Lehel Zoltán
Conf. univ. dr. Brendea Gabriela Maria
Lect. univ. dr. Dorin Dobra
Lect. univ. dr. Christian Schuster
Prof. univ. dr. Cosma Smaranda Adina
Prof. univ. dr. Rachișan Paula-Ramona
Asist. univ. dr. Anca Sinea
Prof. univ. dr. Dan-Tudor Lazăr
Prof. univ. dr. Flaviu Călin Rus
Conf. univ. dr. Mirela-Codruța Abrudan
Conf. univ. dr. Radu Mihai Meza
Prof. univ. dr. Magor Elek Kadar
Conf. univ. dr. Ormenișan Vasile Septimiu 
Lect. univ. dr. Balla Bela Jozsef
Prof. univ. dr. Ioan Chirilă
Prof. univ. dr. Gabriel-Viorel Gârdan

18 Facultatea de Teologie Greco-Catolică Conf. univ. dr. Ovidiu Horea Pop
19 Facultatea de Teologie Romano-Catolică Prof. univ. dr. Zamfir Emilia-Corina
20 Facultatea de Teologie Reformată și Muzică Conf. univ. dr. Püsök Sarolta

Prof. univ. dr. Rodica Mocan
Lect. univ. dr. Katalin Orban
Lect. univ. dr. Mihai Pedestru

22 Facultatea de Inginerie Prof. univ. dr. ing. Gilbert-Rainer Gillich
CSII Turtureanu Pavel-Dan
CSIII Varga Rada Maria
Denisa Mălan
Alexandra Clej
Victor Mălairău
Denis-Sorin Călușer
Mihai-Răzvan Atanasov
Sânziana-Maria Varodi
Sebastian Gherman
Andrei-Bogdan Huminic
Diana-Maria Brisc
Ema Borca
Adrian Moise
Mihai-Marinel Lăcătuș
Georgiana Daciana Pop
Alexandru-Ionuț Savin
Lavinia Florea
George-Ioan Gordea
Bogdan Mihai Checheriță
Claudiu-Lucian Cubleșan
Alexandru-Florin Rădulea
László Petra
Sipos Zsuzsa
Szász Szilárd

16

15

14

Reprezentanți studenți23

23

21

17

Unități de cercetare

Facultatea de Teatru și Film

Facultatea de Teologie Ortodoxă

Facultatea de Educație Fizică și Sport

Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale 

Comunicării

Facultatea de Business

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea 

Afacerilor

Facultatea de Studii Europene13

12



Nr. Crt. Facultatea Senatori aleși

Hodor Barna-Attila
Lázár Balázs
Hegedűs Rita
Lung Paul Valentin
Schmidt Lena Marie
Adelina Antonia Adalciza Bohotici

Reprezentanți studenți23




